descritas na plataforma do Portal de Compras Públicas e as especificações constan-

tes deste Edital, prevalecerão as últimas. 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em 

R$ 9.680.068,37 (nove milhões, seiscentos e oitenta mil e sessenta e oito reais e 

trinta e sete centavos), conforme o orçamento (Anexo XV). 

2.2. Para elaboração do orçamento foram utilizados os referenciais de preços 

do DER-ES, SINAPI, DNIT e composições próprias, com data-base de Julho/2025. 

2.3. O Município de Colatina pagará à Contratada pela execução dos serviços